



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 933]

नई दिल्ली, मंगलवार, अप्रैल 19, 2016/चैत्र 30, 1938

No. 933]

NEW DELHI, TUESDAY, APRIL 19, 2016/CHAITRA 30, 1938

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 अप्रैल, 2016

**का. आ. 1444(अ).**—केन्द्रीय सरकार, पौधा किस्म और कृषक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 2001 (2001 का 53) की धारा 14 के साथ पठित धारा 29 की उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए इस अधिनियम के अधीन वर्तमान किस्म और कृषक की किस्म से भिन्न किस्मों के रजिस्ट्रीकरण के प्रयोजन के लिए निम्नलिखित वंश या प्रजाति (किस्में और कृषक की किस्में) को विनिर्दिष्ट करती है, अर्थात्:—

क्रम सं. (1)	रजिस्ट्रीकरण के लिए पात्र फसल की प्रजातियां (2)	अंग्रेजी में साधारण नाम (3)	हिन्दी में साधारण नाम (4)
1.	एमरेथस ट्राईकलर एल.	वेजीटेबल एमरेथ	सब्जी चौलाई
2.	लूफा एक्यूटेगुला (एल.) रॉक्सब.	राईज गोर्ड	तोरई
3.	बीटा वल्गेरिस वर. बेंगालेन्सिस रॉक्सब	स्पिनच	पालक
4.	डाइऐथस कैरियोफिलस एल.	कारनेशन	गुलनार
5.	पैफिओपेडिलम फिट्स.	ऑर्किड	ऑर्किड

[फा. सं. 2-9/2008-एसडी.वी]

राजेश कुमार सिंह, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE**  
**(Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare)**  
**NOTIFICATION**

New Delhi, the 19th April, 2016

**S.O. 1444(E).**—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of Section 29 read with Section 14 of the Protection of Plant Varieties and Farmers' Rights Act, 2001 (53 of 2001), the Central Government hereby specifies that the following genera or species (varieties and farmers' varieties) for the purpose of registration of varieties other than extant varieties and farmers' varieties under the said Act, namely:—

Serial Number	Crop species eligible for registration	Common Name in English	Common Name in Hindi
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	<i>Amaranthus tricolor L.</i>	Vegetable Amaranth	Sabji Chaulai
2.	<i>Luffa acutangula (L.) Roxb.</i>	Ridge gourd	Torai
3.	<i>Beta vulgaris var. bengalensis Roxb.</i>	Spinach beet	Palak
4.	<i>Dianthus caryophyllus L.</i>	Carnation	Gulnar
5.	<i>Paphiopedilum Pfitz.</i>	Orchid	Orchid

[F. No. 2-9/2008-SD.V]

RAJESH KUMAR SINGH, Jt. Secy.